
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 78/ DPE014                                          del   15.05.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO N. 145/2018 commi 134 e 135. FIUME SALINELLO - Comuni di 

Tortoreto e Giulianova - profilatura plano altimetrica e potenziamento arginature. Lotto1 - 

Decespugliamento aree in prossimità della foce. CUP: [C42B22000410001]. NOMINA RUP 

E TEAM DI SUPPORTO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. 50/2016;  

VISTA la DGR 641 del 27.10.2022; 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

VISTA la DGR n. 53 del 7.02.2022 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2022 – 2024. 

 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 1, comma 134, primo periodo, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 

prevede che “Al fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034, sono assegnati alle regioni a 

statuto ordinario contributi per investimenti per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche 

per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza 

e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, 

per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture 

sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nonché per investimenti di cui all'articolo 3, comma 

18, lettera c), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, nel limite complessivo di 135 milioni di euro per 

l'anno 2021, di 435 milioni di euro per l'anno 2022, di 424,5 milioni di euro per l'anno 2023, di 524,5 

milioni di euro per l'anno 2024, di 124,5 milioni di euro per l'anno 2025, di 259,5 milioni di euro per 

l'anno 2026, di 304,5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 349,5 milioni di euro 

per l'anno 2033 e di 200 milioni di euro per l'anno 2034”;  

 il comma 135 del richiamato articolo 1, prevede che i contributi per gli investimenti di cui al comma 134 

sono assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle regioni a statuto ordinario ai comuni 

del proprio territorio entro il 30 ottobre dell’anno precedente al periodo di riferimento. Il contributo 

assegnato a ciascun comune è finalizzato a investimenti per: a) la messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico; b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui 

trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; c) la messa in sicurezza degli edifici, 

con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dei comuni; c-bis) la messa in 

sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al trasferimento modale verso 

forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione delle emissioni climalteranti; c-ter) progetti 

di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; c- quater) infrastrutture 

sociali; c-quinquies) le bonifiche ambientali dei siti inquinati; c-sexies) l'acquisto di impianti, macchinari, 

attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale;  



 il comma 135-bis del medesimo articolo 1, prevede che le regioni, nell’atto di assegnazione del contributo 

di cui al comma 134 ai comuni del proprio territorio, individuano gli interventi oggetto di finanziamento 

attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

prevedendo che i comuni beneficiari, entro il 30 novembre dell’anno precedente al periodo di riferimento, 

classifichino i medesimi interventi nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui al 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, 

comma 134, legge di bilancio 2019";  

 nel successivo comma 136 si prevede che il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è 

tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici1 mesi decorrenti dalla 

data di attribuzione delle risorse e che i risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta sono vincolati fino 

al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori 

investimenti, per le medesime finalità previste dal richiamato comma 135, a condizione che gli stessi 

vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione; 

 

VISTO l’Accordo sottoscritto ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le modalità di 

erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione 

dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 14; 

PRESO ATTO che nel richiamato Accordo viene dato opportuno chiarimento al riguardo delle disposizioni 

di cui ai richiamati commi 135-bis, 136 e 136-bis, che si intendono riferite a tutti i soggetti beneficiari del 

contributo regionale e non solo ai comuni; 

VISTA la DGR 641 del 27.10.2022, avente ad oggetto: legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e 

s-m-i. interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2023. approvazione 

elenco degli interventi e assegnazione risorse; 

VISTO l’allegato n. 2 alla DGR 641: – elenco interventi L.145/2018 annualità 2023 -  nel quale in capo al 

Soggetto Attuatore Genio Civile di Teramo - DPE014, al punto 18 dell’elenco, viene riportato l’intervento 

denominato: Torrente Salinello – profilatura plano altimetrica e potenziamento arginature – LOTTO 1, 

importo € 100.000,00 - CUP [C42B22000410001]; 
CONSIDERATO che al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, occorre 

provvedere a nominare preliminarmente il Responsabile Unico del Procedimento, il progettista, l’Ufficio di 

Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP; 

RITENUTO di nominare fra i dipendenti del Servizio del Genio Civile di Teramo il seguente personale: 

 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Mario Cerroni; 

 Progettista e Direttore dei Lavori: Geom. Franco Raponi; 

 Assistente tecnico: Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo;  

 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Cynthia Di Marco, Concetta Di Camillo; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano. 

1. Di dare atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto denominato: LEGGE DI BILANCIO N. 145/2018 

commi 134 e 135. FIUME SALINELLO - Comuni di Tortoreto e Giulianova - profilatura plano altimetrica 

e potenziamento arginature. Lotto1 - Decespugliamento aree in prossimità della foce. CUP: 

[C42B22000410001], ai sensi del D. Lgs 50/2016, vengono incaricati per le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento, progettista, D.L. e per le attività di supporto al RUP i seguenti dipendenti: 

 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Mario Cerroni; 

 Progettista e Direttore dei Lavori: Geom. Franco Raponi; 

 Assistente tecnico: Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo;  

 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Cynthia Di Marco, Concetta Di Camillo.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2023-05-15T10:11:43+0000
	GIANCARLO MISANTONI




